
 

COPIA 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

GIUNTA COMUNALE 

del 28-06-2013 n. 113 

 

 

Oggetto: Servizio Entrate. Proroga dell’affidamento del servizio alla 

Società I.C.A – Imposte Comunali Affini – s.r.l.   Periodo 

01.07.2013-31.12.2013 

  

 

 

L’anno Duemilatredici (2013), il giorno Ventotto (28) del mese di Giugno, alle 

ore 12:00 nella Sala delle Adunanze, posta nella sede comunale, convocata con 

apposito avviso si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

PRESENTI i Sigg.ri: 

 

Alessandro Baglioni , Agostina Mancini , Sandro Fallani , Andrea Giorgi , 

Gabriele Coveri  

 

ASSENTI i Sigg.ri: 

 

Simone Gheri , Gianni Borgi  

 

Partecipa il Segretario Generale f.f. Dott. Antonello Bastiani 

 

I l Vice Sindaco Alessandro Baglioni, assunta la presidenza e riconosciuta la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare 

l’oggetto sopra indicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

 

- che con D.C.C. n. 191/2002 è stato stabilito di procedere a pubblico 

incanto per l’ individuazione del concessionario del servizio di accertamento, 

liquidazione e riscossione dell’ imposta comunale sulla pubblicità e dei diritt i 

sulle pubbliche affissioni; 

- che con Determinazione del Dirigente dei Servizi Finanziari n. 103/2002 è 

stata approvata l’aggiudicazione del servizio alla Società I.C.A.  – Imposte 

Comunali Affini s.r. l. - con sede in Roma – via Alessandro Farnese n. 26 -  

per il periodo 01/01/2003 – 31/12/2005 a seguito della quale è stato stipulato 

il contratto rep. n. 12806 fasc. n. 669; 

 

Preso atto  

- che con DCC n. 46/2005 è stato approvato il Regolamento Generale della 

Pubblicità; 

- che l’art. 23 del Regolamento sopracitato stabilisce che il rapporto con il 

concessionario in carica può essere rinnovato con apposito 

provvedimento sussistendo per l’Ente condizioni di convenienza e 

pubblico interesse conformemente a quanto prevede  l’articolo 52 della 

D.Lgs. 446/1997; 

 

Dato atto che con Deliberazione Consiliare n. 118 del 28 settembre 2005 è 

stato affidato il servizio di accertamento, liquidazione e riscossione dell’ imposta 

comunale sulla pubblicità e dei diritt i sulle pubbliche affissioni alla Società 

I.C.A.  – Imposte Comunali Affini s.r. l. - con sede in Roma – via Alessandro 

Farnese n. 26 -  per il periodo 1/1/2006 – 31/12/2008 cui ha fatto seguito il 

contratto rep. n.13014 fasc. 879 del 22/02/2006; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 18.03.2008 con la 

quale è stato prorogato, alle stesse condizioni il contratto in essere con la 

Società ICA – Imposte Comunali Aff ini – S.r.l. con sede in Roma – Via 

Alessandro Farnese, 26 – concessionaria del servizio di accertamento ed 

esazione dell’ imposta comunale sulla pubblicità e diritt i pubbliche affissioni f ino 

al 31.12.2010; 

 

Richiamato il D.L. 30 settembre 2005 n. 203 convertito in legge 2 dicembre 

2005 n. 248 il quale al comma 25 dell’articolo n. 3 consente la proroga fino al 

31 dicembre 2010 dei contratti in essere tra gli enti locali e le società iscritte 

all’albo di cui all’art. 53 comma 1 del D.Lgs. n. 446 del 15 dicembre 1997 e di 

cui la Società fa parte; 



 

Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n. 139 del 24.12.2008 è stato 

approvato lo schema di contratto di proroga della concessione del servizio di 

accertamento e riscossione dell’ imposta comunale sulla pubblicità e diritt i sulle 

pubbliche affissioni con la Società ICA Srl – Imposte Comunali Affini, 

sottoscritto in data 18.06.2009 (rep. n.13099 – fasc. 964 del 18/06/2009) ; 

 

Dato atto che con disposizione contenuta nel D. L. n. 225 del 29.12.2010 

(Milleproroghe), convertito dalla L. n. 10 del 26.02.2011, il termine del 31 

dicembre 2010, precedentemente individuato con il D.L. 30 settembre 2005 n. 

203 convertito in legge 2 dicembre 2005 n. 248, è stato fissato al 31 marzo 

2011; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 18.01.2011 con la 

quale è stata prorogata la convenzione con la Società I.C.A. - Imposte 

Comunali Affini - S.r. l. del servizio di accertamento ed esazione dell'Imposta 

Comunale sulla Pubblicità e Diritt i sulle Pubbliche Affissioni per il periodo 

01/01/2011 - 31/03/2011; 

 

Dato atto altresì che l’art. 1 comma 2 del D.L. n. 225 del 29.12.2010 convertito 

dalla L. n. 10 del 26.02.2011, stabilisce che con uno o più decreti del 

Presidente del Consiglio dei Ministri, da adottare di concerto con il Ministro 

dell'economia e delle f inanze, può essere disposta l'ulteriore proroga f ino al 31 

dicembre 2011 del termine del 31 marzo 2011 sopra citato; 

 

Richiamato il D.P.C.M. del 25.03.2011, avente ad oggetto “Ulteriore proroga di 

termini relativa al Ministero dell’Economia e delle Finanze”, che proroga il 

termine di cui all’art. 3 comma 24, 25 e 25bis del D.L. n. 203 del 30.09.2005, 

convertito con modificazione dalla L. n. 248 del 02.12.2005, al 31.12.2011; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 13.04.2011 con la quale è 

stata prorogata la convenzione in parola con la Società I.C.A. - Imposte 

Comunali Affini - S.r. l. per il periodo 01/04/2011 - 31/12/2011; 

 

Considerato che la Legge 214/2011 di conversione, con modificazioni, del DL 

201 del 6.12.2011 recante disposizioni urgenti per la crescita, l’equità e il 

consolidamento dei conti pubblici ha stabilito, all’articolo 10 comma 13 novies, 

che i termini previsti dall’ articolo 3, commi 24, 25 e 25-bis, del decreto-legge 

30 settembre 2005, n. 203, convertito, con modificazioni, dalla legge 2 

dicembre 2005, n. 248, come da ult imo modif icati dal decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 25 marzo 2011, recante l’ulteriore proroga di termini 

relativa al Ministero dell’economia e delle f inanze, sono prorogati al 31 

dicembre 2012; 



 

Preso atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del  24.01.2012 è 

stata nuovamente prorogata la convenzione con la Società I.C.A. - Imposte 

Comunali Affini - S.r. l. per il periodo 01/01/2012 - 31/12/2012; 

 

Rilevato che in data 12.04.2012 è stato sottoscritto con la Società il relativo 

contratto per l’anno 2012; 

 

Considerato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 218  del 28.12.2012 

è stata ulteriormente prorogata la convenzione con la Società di cui sopra per il 

periodo 01/01/2013 - 30/06/2013; 

 

Rilevato che l’articolo 53, comma 1, del Decreto legge 21.06. 2013 ha 

interamente sostituito  l’articolo 10, comma 2-ter D.L 08.04.2013 n. 35, 

convertito con modif icazioni dalla Legge 06.06.2013 n. 64 stabilendo che “al 

f ine di favorire il compiuto, ordinato ed efficace riordino della disciplina delle 

attività di gestione e riscossione delle entrate dei Comuni, anche mediante 

istituzione di un Consorzio, che si avvale delle società del Gruppo Equitalia per 

le attività di supporto all’esercizio delle funzioni relative alla riscossione, i 

termini di cui all’articolo 7, comma 2, lettera gg-ter) del decreto 

legge13.05.2011 n. 70, convertito con modif icazioni dalla legge 12.07.2011 n. 

106 e all’articolo 3 commi 24,25 e 25 bis del D.L 30.09.2005 n. 203 convertito 

con modif icazioni dalla legge 2.12.2005 n. 248, sono stabilit i inderogabilmente 

al 31.12.2013 ”; 

 

Valutata pertanto la necessità di garantire continuità al servizio di accertamento 

ed esazione dell'Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritt i Pubbliche Affissioni 

anche per il periodo 01.07.2013-31.12.2013; 

 

Vista la nota della Società I.C.A. – Imposte Comunali Affini – S.r.l., pervenuta in 

data 21.12.2012 prot.n.46371, di disponibilità a proseguire nella gestione del 

servizio di accertamento e riscossione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e 

diritt i sulle pubbliche affissioni;  

 

Dato atto che con la predetta Società sussistono buoni rapporti e che la stessa 

ha sempre svolto il servizio in aderenza alle norme contrattuali e legislative e 

che pertanto non si lamentano disservizi; 

 

Ravvisata pertanto l’opportunità di procedere ai sensi del D.P.C.M. di cui sopra, 

alla proroga fino al 31/12/2013 del contratto sottoscritto in data 12.04.2012 con 

la Società ICA Srl – Imposte Comunali Affini – per il servizio di accertamento e 

riscossione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e dei diritti sulle pubbliche 

Affissioni; 



 

Dato atto che con la proroga del contratto sono prorogate fino alla scadenza 

tutte le condizioni contrattuali in essere, che la Società I.C.A – Imposte 

Comunali Affini - s.r.l. si impegna ad osservare, assieme alle norme contenute 

nel Regolamento Generale della Pubblicità e suoi allegati approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 08/05/2007, integralmente e per 

tutto il periodo di prosecuzione del contratto di concessione; 

Rilevato che per il periodo 01.07.2013-31.12.2013 il costo presunto del servizio 

sarà pari a € 100.000,00= e sarà imputato al capitolo di spesa 123010 “ Aggi e 

canoni esattoriali”; 

 

Dato atto che la Società I.C.A. – Imposte Comunali Affini - s.r.l. r isulta iscritta 

all’albo, di cui all’art. 53 del D.Lgs. 446/97, al n. 62;  

 

Visti i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile ai sensi e per 

gli effett i dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

con votazione unanime, 

 

DELIBERA 

 

1) Di prorogare, per le motivazioni espresse in narrativa, alle stesse 

condizioni il contratto sottoscritto in data 12 aprile 2012 con la Società I.C.A. – 

Imposte Comunali Affini - s.r. l. con sede in Roma – Lungotevere Flaminio, 76 - 

concessionaria del servizio di accertamento ed esazione dell’ imposta comunale 

sulla pubblicità e diritt i sulle pubbliche affissioni. 

 

2) Di stabilire che detta proroga avrà validità dal 01.07.2013 al 31.12.2013 

ai sensi e per gli effett i dell’art. 3 comma 25 del Decreto Legge 30 settembre 

2005, n. 203, convertito dalla L. 248/2005 così come modif icato dal D.L. 

29.12.2010, n. 225 convertito dalla L. 10/2011, del D.P.C.M. del 25.03.2011, del 

DL 201/2011 come modif icato dalla L 214/2011, dell’ articolo 9, comma 4 del 

D.L 10.10.2012, n.174, convertito con modif icazioni in Legge 07.12.2012 n. 213, 

nonché dell’articolo 10, comma 2-ter D.L 08.04.2013 n. 35 come modif icato 

dall’articolo 53, comma 1, del Decreto legge 21.06. 2013 n. 69. 

3) Di prendere atto che per il periodo 01.07.2013-31.12.2013 il costo 

presunto del servizio sarà pari a € 100.000,00= e sarà imputato al capitolo di 

spesa 123010 “ Aggi e canoni esattoriali”. 

 

Quindi, 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

con votazione unanime, 

 

DELIBERA 

 

 

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. IL VICE SINDACO 

F.to Antonello Bastiani F.to Alessandro Baglioni 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo 
 

 per IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì ………………………  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della 

decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 

 

  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì  

 

 


